ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
Совет Любомировского сельского поселения
Таврического муниципального района

РЕШЕНИЕ

шестьдесят девятой (внеочередной) сессии четвертого созыва

[bookmark: _GoBack]от 20 февраля 2025 года                                                                 № 000

	Об установке обелиска памяти ликвидированной в 1974 году деревни Батуровки

	Рассмотрев обращение Батура Марии Кирилловны к главе Таврического муниципального района Омской области «об установке обелиска памяти ликвидированной в 1974 году деревни Батуровки», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района, Совет Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района,

РЕШИЛ:

1. Выйти с ходатайством в топонимическую комиссию об установке обелиска памяти ликвидированной в 1974 году деревни Батуровки, на месте  расположения бывшей деревни, расположенному по адресу: Омская область, территория Любомировского сельского поселения.
2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию в установленном порядке.

Глава сельского поселения                                                В.А. Бондаренко

Председатель Совета Любомировского
сельского поселения                                                          Ю.В. Почалова

ХАРАКТЕРИСТИКА
В 1914 году на территории ныне существующего Любомировского сельского поселения Таврического муниципального района была образована деревня Батуровка. Деревня располагалась на юге Западно-Сибирской равнины в лесостепной местности. Расположение деревни было строго с севера на юг. Протяженность деревни – 998 метров. Основной достопримечательностью деревни был казенный колодец и высокий холм, с которого зимой катались дети. В 1930-х годах Батуровка входила в Белозеровский сельский совет. В 1938 году по данным похозяйственных книг в деревне проживало 32 семьи и 182 жителя. 72 человека из 11 семей носили фамилию Батура. Все между собой были родственники. Также в деревне проживали семьи Савицких, Грязновых, Жлукта, Мажуга, Пазон, Бельцовых, Винник, Литягиных, Жбановых, Коростылевых и Кошарных.
В деревне был образован совхоз «Сельхозрабочий», в котором трудящиеся специализировались на выращивании зерновых культур, содержании и уходе скота: лошадей, коров, волов, свиней и овец.
В деревне всеми делами руководил бригадир Бельцов Павел Григорьевич и завхоз Грязнов Петр Павлович. В 1939 году в личных подворьях крестьян содержалось 7 голов лошадей, 78 коров и молодняка, 79 овец, 33 головы свиней.
В связи с началом Великой Отечественной войны в 1941 году из д. Батуровка было призвано на фронт 38 жителей. Из них 17 призваны по повесткам Таврического военкомата, погибло 12 человек, 2 пропало без вести, 7 вернулось. Ушедших мужчин заменили женщины и дети. Несмотря на трудности и лишения, труженики тыла помогали фронту, сдавая хлеб, мясо, молоко, лошадей красной армии.
Электрификация была проведена в конце 1950-х годов. С 1954 года, с началом освоения целины, многое изменилось в Батуровке. Государством были выделены средства на освоение целинных и залежных земель и улучшение бытовых условий сельского населения. Началось государственное строительство жилья для крестьян, укрупнение хозяйств, строительство коммуникаций, дорог, электростанций, электрификация новых населенных пунктов. С 1962 по 1974 годы жители Батуровки переезжали в Березовку, Белозеровку, Веселые Рощи. Многие выехали в село Таврическое и город Омск.
Батуровка простояла ровно 60 лет. В 1974 году деревня была ликвидирована.

Администрация Любомировского сельского поселения вносит предложение об установке обелиска памяти ликвидированной в 1974 году деревни Батуровки Белозеровского сельского совета.

Глава сельского поселения                                                В.А. Бондаренко

Председатель Совета Любомировского
сельского поселения                                                          Ю.В. Почалова